Aertsen, inoltre, fa notare a tal proposito come l'ente sia considerato da Scoto come il punto di giunzione tra i *transcendentia* (o *communia*) e gli *universalia* (o *predicabilia*), configurandosi

²³² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 3, p. 1, q. 3, n. 137, Vaticana, III, pp. 85-86: «[...] cum nihil possit esse communius ente et ens non possit esse commune univocum dictum in 'quid' de omnibus per se intelligibilibus, quia non de differentiis ultimis nec de passionibus suis, – sequitur quod nihil est primum obiectum intellectus nostri propter communitatem ipsius in 'quid' ad omne per se intelligibile. Et tamen hoc non obstante, dico quod primum obiectum intellectus nostri est ens, quia in ipso concurrunt duplex primitas, scilicet communitatis et virtualitatis, nam omne per se intelligibile aut includit essentialiter rationem entis, vel continetur virtualiter vel essentialiter in includente essentialiter rationem entis: omnia enim genera et species et individua, et omnes partes essentielles generum, et ens increatum includunt ens quidditative; omnes autem differentiae ultimae includuntur in aliquibus istorum essentialiter, et omnes passionem entis includuntur in ente et in suis inferioribus virtualiter. Ergo illa quibus ens non est univocum dictum in 'quid', includuntur in illis quibus ens est sic univocum. – Et ita patet quod ens habet primitatem communitatis ad prima intelligibilia, hoc est ad conceptus quidditativos generum et specierum et individuorum, et partium essentialium omnium istorum, et entis increati, – et habet primitatem virtualitatis ad omnia intelligibilia inclusa in primis intelligibilibus, hoc est ad conceptus qualitativos differentiarum ultimarum et passionum propriarum». Scoto ritorna sull'impossibilità della predicazione *'in quid'* per quanto concerne i trascendentali, ribadendo il loro essere 'secondario' rispetto all'essere 'primario' dell'ente, nella sezione in cui esclude che uno di essi, 'vero', possa essere assunto come primo oggetto dell'intelletto. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 3, p. 1, q. 3, nn. 167-184, Vaticana, III, pp. 104-112.

come *universale transcendens* insieme alle sue *passiones*, come ad esempio l'‘uno’²³³. L'‘ente’ e l'‘uno’ si aggiungono pertanto ai cinque predicabili porfiriani (genere, differenza, proprio, specie, accidente) come *universalia transcendentia*: il primo (‘ente’) è detto ‘*in quid*’ (dei *praedicamenta*), mentre il secondo (‘uno’) ‘*in quale*’²³⁴. Entrambi sono ‘trascendenti’ rispetto alle categorie (*ad nullum praedicamentum pertinet*), ma attraverso questa operazione il Sottile vuole altresì sottolineare l'ulteriore priorità/comunità metafisica dell'‘ente’, ovvero non solo rispetto ai *genera*, ma anche rispetto agli stessi *transcendentia*²³⁵. È anche in virtù di questo ulteriore significato che esso può essere definito come il primo dei trascendentali.